
la Comuheoi Ferlo
tbero corsorzio d Siroctrso

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 Registro Delibere

OGGETTO: Approvazione relazione del Responsabile della Transizione Digitale - Consuntivo
Anrto 2024

L'anno duemilaventicinque il giomo sei del mese di Mageio alle ore 16.10 e seguenti, nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento
dei Signori:

Presiede il Sindaco, aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale, la presenza del

Sindaco e dei seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco G. Malignaggi e Ass.

Maria Carmela Lanteri pertanto la seduta si intende svolta nella casa comunale

Risultano assenti: Ass. Ganci Desirèe e Ass. Giuseppe Vinci.

n Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e,

con separata votazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

n Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta, ha firmato
tutti gli atti.

LA GIUNTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Desirèe Ganci Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X



PROPOSTA DI DELIBERAZION DI G.C.

OGGETTO: Approvazione relazione del Responsabile della Transazione Digitale - consuntivo
anno2024.

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE AFFARI GENERALI

PREMESSO che il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale, altresì
denominato CAD) ha subito nel tempo significative revisioni normative da ultimo con i decreti
legislativi n. 179 del 201 6 e n.217 del 2017;

DATO ATTO che per promuovere la trasformazione digitale del Paese e, in particolare, della
Pubblica Amministrazione italiana, il22 dicembre2022 con decreto del Sottosegretario di Stato alla
Presidenza del Consiglio con delega all'innovazione tecnologica e alla transizione digitale AGID ha
adottato il Piano Triennale per I'informatica nella Pubblica Amministr azione (o piano Triennale per
la Transizione Digitale) che prevede tra I'altro un modello da applicare ad ogni singola
amministrazione;

CONSIDERATO che il Piano Triennale per I'informatica (Piano Triennale o Piano) è uno strumento
essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell'Ente. Il Piano ha I'obiettivo di declinare la
visione strategica ed i modelli che guideranno I'evoluzione dell'ICT del Comune di Enna
coerentemente con gli obiettivi definiti dall'Agenzia per I'Italia Digitale; in particolare con quanto
indicato all'art. g "lndicazioni per le pubbliche amministrazionl", il Piano vuole dare una notevole
accelerazione al processo di semplificazione amministrativa e di digitali zzazioneed anche facilitando
le relazioni con cittadini e imprese attraverso l'uso competitivo delle tecnologie;

CONSIDERATO che per attuare la strategia nazionale, come previsto dal Piano triennale per
I'informatica nella PA e ribadito dalla Circolare MPA n.3 del 2018, ogni amministrazione deve
predisporre un proprio documento strategico: il Piano triennale ICT. La redazione del piano triennale
per I'informatica dell'ente, oltre ad essere un obbligo, è fondamentale per organizzarele attività
relative all'attuazione della transizione digitale dell'ente che richiedono programm azione
(adanpimenti, acquisti informatici,migrazione dei servizi, formazione del personale, ecc.);

RICHIAMATO in particolare I'art. 17 del CAD sopra citato, il quale prevede che ciascuna pubblica
amministrazione aflidi a un unico ufficio dirigenziale generale, la transizione alla modalità operativa
digitale e i conseguenti processi di norgatizzazione finalizzati alla realizzazione di
un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una
maggiore effi cienza ed economicità;

VISTA la Circolare n.3 del I Ottobre 2018 del Ministro della Pubblica Amministrazione sul tema del
Responsabile per la transizione digitale di cui all'afi.|7 del cAD;

RICORDATO inoltre che la già citata Circolare n.3 del I Ottobre 2018 del Ministro della pubblica
Amministrazione prevede, al fine di garantire la piena operatività dell'Ufficio, oltre che i compiti
espressamente previsti, anche quelli sotto indicati in relazione al Piano per la Transizione Digitale:

- la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l'informatica
della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall'Agenzia per
I'Italia digitale;

- la predisposizione di una relazione annuale sull'attività svolta dall'Ufficio da trasmettere al
vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD;



RILEVATO altresì che I'Art. l7 comma 1-ter del CAD viene indicato I'RTD quale soggetto, dotato
di adeguate competenze tecnologiche, informatiche, giuridiche e manageriali che risponde, con
riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all'organo di vertice
politico dell'Amministrazione;

VISTA la Delibera di G.C. n. 13 del 1010312025 di nomina del Responsabile del Settore Affari
Generali dott. Daniele Blancato quale Responsabile della Transazione Digitale del Comune di Ferla;

DATO ATTO che il Responsabile per la Transizione Digitale ha predisposto la relazione annuale
sull'attività svolta dall'Ufficio da approvare da parte dell'organo amministrativo dell'ente;

RICONOSCIUTA la necessità di approvare la Relazione consuntiva2}24 sullo stato di attuazione
del Piano Triennale Per la Digttalizzazione della PA al comune di Ferla;

RICHIAMATO il Piano Triennale AgID 2024-2026, che costituisce uno strumento essenziale per
promuovere la trasformazione digitale del Paese e, in particolare, quella della Pubblica
Ammini str azione italiana

PROPONE DELIBERARE

APPROVARE la Relazione a consuntivo per I'anno 2024 sullo stato di attuazione del Piano
Triennale Per la Digitahzzazione delia PA, allegata al presente atto e redatta dal Responsabile della
Transazione Digitale del Comune di Ferla;

DICHIARARE che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell'Ente;

PUBBLICARE la Relazione a consuntivo per I'anno 2025 nella sezione opportuna di
Amministrazione trasparente.

Il Responsabile dell' Affari Generali

Dott. B



lA Corpgngp;.ferlo
DBLIBBRAZIONE

DELLA GII.INTA COMUNALE

LA GILINTA

all' indicato in oggetto, facente parte

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita dalla

L.R. n. 48ll99l art. I comma 1 lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte

in ordine al prowedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

A, DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

k OI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 41199, stante I'urgenza di prowedere.

VISTA la su estesa proposta di deliberazrone

integrante e sostanziale del presente atto;

Oggetto: Approvazione relazione del Responsabile della Transizione Digitale - Consuntivo anno 2024

Espressi ai sensi dell'art. l, c.l, lett. i, L.R. n.48l9l come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

PARERI ED ATTESTAZIONI

I
che si allega.prot._ del

tt.

r(

Il Responsabile

n Non dovuto, in quanto atto di indinzzo politico

Ferla, lì.

^/(,/
JY S' esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.
n Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

n Non dovuto in quanto I'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-frnanziaria o sul patrimopio dell'F.nte.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARIT

O. Z. . .A.f .: . ?. -=2.2.{

che si allega.

G

Ferla, lì ..
Finanziario

prot. del



LA GIUNTA N{TINICIPALE

VIS'tA la sr.r esresa prop()sta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto- fàcente

parte integratite e sostanziale del presente atto:

VISTE le attestazioni eci i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 delia Legge 14211994, come recepita

dallaL.R. n.48lI99I art. I comma i lett. i, come integrato dall'art. l2 L.R. 30/2000

RITENUTA la necessità di pror,vedere in merito e fane

argornentazioni addotte in ordine al prowedimento proposto;

proprie le osservazioni e le

VISTO 1o Statuto Comunaie;

VISTO il D.Lgs. 26712000 ss.mm.ii.;

VISTO I'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressl

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportatt

1) DI ApPROVARE integralmente la proposta di d-eliberazione di cui sopra relativa

all'argomento in oggetto indicato.

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA MTINICTPALE

Stante I' ur genza di prowedere
Con voti favorevoii unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI DICHIARARE ia presente deliberazione, con separata votazione unaninte, immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art.I2,- co-2 della L.R. n. 44/91'



Deliberazione di G.C. n. 3 { del C /oS t b?l

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDACO il Comunale
Aw. Michelangelo siracusa

&À Coq3={ng#j,n9rl.a

w"Dott.

,MJ

LA DELIBERAZIONE E ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.
23t97):

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data ob/oS/b7l
B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale,ll O I / O I / ?"ty

ilS Comunale
raleD


